


doplňující informace o inscenaci, předloze, případně o autorovi či autorce předlohy
vysvětlení pojmů souvisejících s inscenací (divadelní, literární, společenské, historické...)
návrhy a podněty ke společné reflexi představení
pracovní list, který můžete rozdat studentům po zhlédnutí inscenace

připravit a navnadit studenty na návštěvu konkrétního představení
rozvíjet schopnosti studentů reflektovat divadelní celek
vyvolat ve třídě diskuzi nad tématy, informacemi a podněty, jež inscenace otevírá
hledat paralely mezi tématy inscenace a školními předměty

Vážení pedagogové, vážené pedagožky,

právě jste otevřeli metodické listy k inscenaci Vitka.

Metodické listy jsou materiálem, který vám nabídne:

Metodické listy slouží k tomu, aby vám pomohly:

Doporučujeme materiály letmo prohlédnout ještě před návštěvou divadla. Získáte jasnější
představu o tom, na jakou inscenaci s žáky půjdete a na co se při sledování představení
soustředit. Po představení, ideálně s co nejkratším časovým odstupem od návštěvy divadla,
pak můžete se studenty věnovat čas navrženým aktivitám a úkolům.
Metodické listy jsou výchozím materiálem, se kterým můžete dále libovolně pracovat.

obsahuje doplňující informace o autorce, předloze a skladatelce Vítězslavě Kaprálové,
které mohou sloužit pouze vám, dle vašeho uvážení z nich studentům informace můžete
předat, nebo je použít jako kontrolu informací, které si studenti budou sami zjišťovat a
vyhledávat
můžete využít jako přípravu na představení či pro získání kontextu po návštěvě divadla

uvádí do kontextu hudební historie a tvorby skladatelky
otevírá téma profesní genderové nerovnosti
 je možné se u této stránky zastavit už před návštěvou divadla nebo po ní
správné řešení: B. Smetana, A. Dvořák, L. Janáček, B. Martinů, V. Kaprálová

připomíná nejzákladnější informace z hudební teorie

slouží k individuálnímu vypracování pro studenty, případně jako úkoly do dvojic či
menších skupin
výsledky jednotlivých prací pak můžete společně sdílet či s nimi dále pracovat

Stránky určené pro pedagogy:
str. 1

str. 2

str. 3

Stránky určené pro studenty (po zhlédnutí představení):
str. 4 - 5

Jak použít metodické listy k inscenaci Vitka:

ÚVOD



Anotace inscenace

symfonieta o brněnské femme fatale

Komponovala od devíti let. Dirigovala pražskou filharmonii i londýnský orchestr BBC.
Prosadila se v oboru, který je dodnes vyhrazen především mužům. Obklopovala se četnými

milenci. Udržovala mnohaletý partnerský i tvůrčí vztah s o čtvrtstoletí starším a ženatým
Bohuslavem Martinů. Zemřela v pětadvaceti letech. Dodnes patří k nejhranějším českým

skladatelkám. Má dokonce svou vlastní poštovní známku. Kdyby žila déle, byla by jednou     
z nejslavnějších českých žen.   

Inscenace režisérky Anny Davidové a spisovatelky Kateřiny Tučkové o talentu a vášních
brněnské skladatelky, dirigentky a femme fatale Vítězslavy Kaprálové. Příběh o urputnosti,   
s níž může člověk následovat své touhy a hledat své životní určení. Navzdory všeobecnému

očekávání. Příběh o nespoutanosti, náruživosti a svobodomyslnosti – všemu a všem
navzdory!   

Autorka a předloha

česká spisovatelka,
historička umění, kurátorka
galerie současného umění
píše především romány
vycházející z historických
reálií
ve své tvorbě se věnuje
především silným ženským
osobnostem
mezi její nejúspěšnější
romány patří Vyhnání Gerty
Schnirch, Žítkovské bohyně
nebo Bílá voda

její první drama Vitka vypráví   
o životě skladatelky
Vítězslavy Kaprálové
poprvé bylo uvedeno právě    
na jevišti Divadla Husa           
na Provázku v roce 2018
za roli Vitky  získala Tereza
Marečková  Cenu
Divadelních novin

Kateřina Tučková 
* 1980 Brno

Vitka

Vítězslava Kaprálová

česká hudební skladatelka a dirigentka
první skladbu napsala v devíti letech
jako první dívka v historii brněnské konzervatoře si
zvolila nejnáročnější kombinaci oborů – skladba a
dirigování
absolventskou skladbu „Klavírní koncert" si sama
řídila, u klavíru účinkoval její pedagog Ludvík Kundera
a stala se první ženou, která stála v Brně                 
na dirigentském stupínku
pokračovala studiem na mistrovské škole pražské
konzervatoře a díky francouzskému státnímu
stipendiu odjela studovat na École Normale              
de musique do Paříže, kde napsala většinu svých
nejznámějších kusů
za její provedení do společnosti se významně zasadil
Bohuslav Martinů; výrazně se ovlivňovali ve své
tvorbě a měli složitý milenecký vztah
ve Francii také poznala Jiřího Muchu, syna malíře
Alfonze Muchy, kterého si později vzala za muže
její zdraví bylo od mládí chatrné; krátce po svatbě     
ve svých 25 letech zemřela (pravděpodobně               
na tyfoidní horečku)
byla první českou dirigentkou, která řídila koncert
České filharmonie a koncert symfonického orchestru
BBC

* 1915 Brno
† 1940 Montpellier (Francie)

1AUTORKA, PŘEDLOHA,  VÍTĚZSLAVA KAPRÁLOVÁ



Kontext

Jaké známé zahraniční hudební skladatele a skladatelky znáte? A jaké české?
Vypište si na tabuli nebo na papírky jména nejznámějších českých hudebních skladatelů a
pokuste se je seřadit podle toho, kdy žili.

Kam byste do seznamu zařadili Vítězslavu Kaprálovou?
Správné řešení najdou pedagogové na úvodní straně 
metodického listu

Slyšeli jste už dříve o Vítězslavě Kaprálové? Nebo o nějaké 

Proč myslíte, že je tento obor dodnes vyhrazen především mužům?
Jaké další obory, v nichž dominují muži, vás napadají? A co naopak obory, které zastávají
především ženy?
Co je rozhodující proto, že jsou tyto obory takto genderově rozděleny? Je to podle vás
žádoucí? Jak proti těmto stereotypům můžeme bojovat?

ANTONÍN DVOŘÁK
BEDŘICH SMETANA

BOHUSLAV MARTINŮ
LEOŠ JANÁČEK

Podněty k diskusi

       jiné české či světové skladatelce?

Hudební skladatelé a skladatelky

Poslechněte si něco z tvorby Vítězslavy Kaprálové. Např. zde:
Klavírní koncert (1935)
Sbohem a šáteček (1937)

I přesto, že se skladatelka dožila pouhých 25 let, stačila složit více než 40 mimořádně
hodnotných kusů. Její tvorba byla ceněna už za jejího života – vyhrála několik
skladatelských soutěží a obdržela řadu ocenění a několik finančních cen. V roce 1946
udělila Česká akademie věd Kaprálové členství in memoriam. V té době se členstvím této
instituce mohlo vykázat pouhých 10 žen z celkových 648 členů Akademie.
Napadají vás nějaká místa, která jsou po Vítězslavě Kaprálové pojmenována?

Tvorba Vítězslavy Kaprálové

2KONTEXT, HRA TAJNÝ DIRIGENT

Dirigování
Jak vypadá dirigování? Víte, jak se dirigují různě dlouhé takty (dvoučtvrťový, tříčtvrťový,
čtyřčtvrťový)?
Podívejte se např. na youtube, jak může dirigování vypadat.

HRA: Tajný dirigent
Připravíme si orchestrální nahrávku a pošleme jednoho hráče za dveře. Skupina se postaví      
do kruhu a domluví se, kdo bude tajný dirigent. Pustíme hudbu a všichni dirigují. Řídí však svoje
pohyby a jejich změny podle tajného dirigenta, kterého stále nenápadně sledují. Příchozí má    
za úkol uhodnout, kdo je tajný dirigent. Když se mu to podaří, jde odhalený hráč za dveře a hra
se opakuje. Když hadač neuhádl, jde znovu za dveře.

https://www.youtube.com/watch?v=2k-tIEBV_rM&t=1s&pp=ygULa2FwcsOhbG92w6E%3D
https://www.youtube.com/watch?v=zWNRjoZFv90&pp=ygULa2FwcsOhbG92w6E%3D


Hudební teorie
Připomeňte si základy hudební teorie.

Notový zápis

Délka tónu

Pomlky

Výška tónu

Posuvky

3HUDEBNÍ TEORIE



Pracovní list

Zkomponujte svůj skladatelský masterpiece!
Ať už hudbě rozumíte nebo ne, pokuste se na notovou osnovu zapsat alespoň
několik not. Potom si se spolužáky svá mistrovská díla přehrejte alespoň na klavír.

* Můžete zároveň vyhlásit soutěž o nejlepší hudební kus nebo zkusit hádat, kdo        
ze spolužáků/spolužaček daný kus zkomponoval :)

Autor/ka:
Název skladby:
Určeno pro nástroj/e:

Vytvořte z názvů typicky mužských povolání verzi pro ženy a naopak:

KURÝR
________________
PILOT
________________
KARDIOLOG
________________
ELEKTRIKÁŘ
________________

________________
ZDRAVOTNÍ SESTRA

________________
KOSMETIČKA

________________
SEKRETÁŘKA

________________
FLORISTKA

Povolání pro každého

Skladatelská výzva

4

Porovnej svoje návrhy se spolužáky.
* Napadají vás nějaké názvy profesí, které mohou být použity pro obě pohlaví  
(např. jako účetní)?

PRACOVNÍ LIST



Vyber Vitce ženicha!

světově proslulý český hudební skladatel, žijící od roku 1923    
v Paříži, centru moderní evropské hudební avantgardy
laureát Smetanovy ceny, Československé státní ceny, člen
výkonného výboru Société Triton (prestižní pařížské
společnosti pro soudobou hudbu)
manžel Charlotte Léonie Victorine Martinů roz. Quennehen
s Vitkou se náhodně seznámil v roce 1937 se při své návštěvě
Prahy – zaujala ho jako umělkyně i jako žena; uvedl ji               
do pařížského uměleckého světa, stala se jeho žačkou,
milenkou i múzou
ačkoli Vitku miloval, svou ženu Charlotte nikdy neopustil

Bohuslav Martinů (1890-1957) 

HODNOCENÍ
+                                                                                            -

spolužák na brněnské konzervatoři
Vitčina „studentská“, „první“ a celoživotní láska
byl to on, kdo do Čech přivezl z Francie Vitčin popel, aby mohla být pohřbena v Brně

Oto Vach (1912—1997)

HODNOCENÍ
+                                                                                            -

letecký inženýr, jedna z Vitčiných „nejpodivnějších lásek“
s Vitkou se sblížili ve studentském souboru, který vznikl pro potřeby československé
kolonie v Paříži
věnovala mu mj. píseň Rodný kraj na slova Jana Čarka
uvažovala dokonce o svatbě, nakonec zasnoubení zrušila
zásadně se s Kopcem rozcházela v politických názorech, které v jeho případě stále
ostřeji směřovaly k fašismu

ing. Rudolf Kopec (1905—?) 

HODNOCENÍ
+                                                                                            -

5PRACOVNÍ LIST



prozaik, publicista, scenárista a překladatel, syn malíře
Alfonze Muchy, bohém, příslušník Československé armády v
Anglii, válečný reportér, politický vězeň 50. let i společenský
agent STB  o jeho životě kolují legendy
Vitce zaimponoval zřejmě svými styky – seznamoval ji              
s významnými osobnostmi pařížského života, tak svými
znalostmi literatury, umění, světa, jehož velkou část
procestoval
sbližoval je i společný osud válečných vyhnanců a tragédie
doby
vzali se v dubnu 1940 – dva měsíce před smrtí Vitky

Jiří Mucha (1915—1991)

HODNOCENÍ
+                                                                                            -

5PRACOVNÍ LIST

Kterého z nápadníků byste Vitce
doporučili a proč?


